
 

 
1 

 

    
 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

DETERMINAZIONE N. 102                                                                     Valenza, 30 marzo 2022 

con di impegno di spesa 

imp.   n. 158/2022   cap.   13011 €  3.788,10 pulizia 

imp.   n. 158/2023   cap.   13011 €  5.050,80 pulizia 

imp.   n. 158/2024   cap.   13011 €  1.262,70 pulizia 

imp.   n. 159/2022   cap.   22590 €  1.685,43 giardinaggio 

imp.   n. 159/2023   cap.   22590 €  1.281,00 giardinaggio 

imp.   n. 159/2024   cap.   22590 €  320,25 giardinaggio 
 

 
Oggetto 

 

Affidamento servizio di pulizia e giardinaggio sede Castagneto Po – Periodo 
aprile 2022 – marzo 2024. Tidy Service CIG PULIZIA: Z2C359D57C. CIG 
GIARDINAGGIO: ZFA35CE96B  
 

Premesso che 

• occorre affidare il servizio di pulizia e di giardinaggio della sede operativa di Castagneto Po 
per il periodo aprile 2022 – marzo 2024;  

• per poter procedere con l’affidamento del servizio, è stato pertanto predisposto dall’ufficio 
tecnico un disciplinare tecnico amministrativo, individuando le caratteristiche tecniche del 
servizio, ed è stata effettuata una stima dei costi, per un importo massimo presunto di € 
10.600,00 o.f.e., al netto dell’IVA da utilizzare quale importo a base di offerta, oltre a € 
480,00 o.f.e. per oneri per la sicurezza; 

• gli importi sono così ripartiti:  

◦ pulizia aprile 2022 – marzo 2023 = Euro 4.000,00 + iva 

◦ pulizia aprile 2023 – marzo 2024 = Euro 4.000,00 + iva 

◦ giardinaggio una tantum aprile 2022 = Euro 600,00 + iva 

◦ giardinaggio aprile 2022 – marzo 2023 = Euro 1.000,00+ iva 

◦ giardinaggio aprile 2023 – marzo 2024 = Euro 1.000,00+ iva 

• si è ritenuto opportuno, essendo l’importo netto presunto della fornitura sopra descritta 
inferiore a € 40.000,00, oneri fiscali esclusi, cosa che rende possibile l’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016, procedere con una trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA; 

• a tal fine è stata individuata la ditta Tidy Service con sede in Chivasso (TO) Via I Maggio 12 
P. IVA 07634290014, in quanto ditta specializzata operante nel settore; 

• è stata pertanto avviata la trattativa diretta sul bando Pulizia degli Immobili, Disinfestazione 
e Sanificazione Impianti n. 2063822 sulla piattaforma MEPA, la scadenza per la 
presentazione delle offerte era stata stabilita al 24/03/2022 alle ore 18:00; 

 



 

 
2 

vista l’offerta presentata dalla suddetta ditta nell’ambito della  procedura a trattativa diretta n. 
2063822 sulla piattaforma MEPA, con un ribasso del 1,00 % rispetto all’importo a base di offerta, 
pertanto per un importo risultante di € 13.388,28 o.f.c. e per oneri per la sicurezza e ritenuto che 
tale importo sia congruo in termini economici, in relazione alla tipologia di servizio da acquistare; 
 

considerate le modalità di pagamento del corrispettivo, come previste nel disciplinare tecnico 
amministrativo, e rilevato che gli oneri economici possono trovare copertura finanziaria mediante 
assunzione di impegni di spesa di € 10.101,60 o.f.c. sul capitolo 13011 per la quota pulizia e di € 
3.286,68 o.f.c. sul capitolo 22590 per la quota giardinaggio, così ripartiti:  
 

Pulizia 

Impegno complessivo : 10.101,60 

 

Bilancio 2022  €uro 3.788,10 

Bilancio 2023  €uro 5.050,80 

Bilancio 2024  €uro 1.262,70 

 

Giardinaggio 

Importo complessivo: €uro 3.286.68 

 

Bilancio 2022 €uro  1.685,43 

Bilancio 2023 €uro   1.281,00 

Bilancio 2024 €uro    320,25 

 

considerato che sono stati richiesti i seguenti CIG: giardinaggio ZFA35CE96B, pulizia 
Z2C359D57C; 
 

considerato che il contratto, in forma di scrittura privata, sarà costituito dal documento di stipula 
generato automaticamente dall’applicativo MEPA, al quale, a sua volta, è allegato il disciplinare 
prestazionale tecnico amministrativo, già facente parte della documentazione disponibile in fase di 
richiesta di offerta, sottoscritto per accettazione dalla ditta aggiudicataria; 
 

tutto ciò premesso 

 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 

 
 



 

 
3 

DETERMINA 

 
di affidare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui richiamate come parte integrante del 
presente dispositivo, alla ditta Tidy Service con sede in Chivasso (TO) Via I Maggio 12 P. IVA 
07634290014, il servizio di pulizia e di giardinaggio della sede operativa di Castagneto Po per un 
importo di € 10.974,00 oneri fiscali esclusi (IVA 22%), complessivamente € 13.388,28 oneri fiscali 
compresi; 
 

di assumere, a copertura degli oneri derivanti dalla fornitura in oggetto, il seguente impegno di 
spesa: di € 10.101,60 o.f.c. sul capitolo 13011 per la quota pulizia ripartiti come di seguito indicato 
(CIG Z2C359D57C): 
Bilancio 2022  €uro 3.788,10 

Bilancio 2023  €uro 5.050,80 

Bilancio 2024  €uro 1.262,70 

 

di assumere, a copertura degli oneri derivanti dalla fornitura in oggetto, il seguente impegno di 
spesa: di € 3.286,68 o.f.c. sul capitolo 22590 per la quota giardinaggio ripartiti come di seguito 
indicato (CIG ZFA35CE96B) : 
Bilancio 2022 €uro  1.685,43 

Bilancio 2023 €uro   1.281,00 

Bilancio 2024 €uro    320,25 

 

di dare atto che il “documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo 
della piattaforma MEPA e allegato alla presente, soggetto a firma digitale da parte del punto 
ordinante, unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato”, e oltre al disciplinare tecnico 
amministrativo delle prestazioni, già facente parte della documentazione disponibile in fase di 
richiesta di offerta e sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante dello studio affidatario, 
costituisce a tutti gli effetti contratto di affidamento ai sensi della disciplina dei contratti stipulati sul 
MEPA; 
 

di autorizzare la liquidazione delle competenze relative alla fornitura in oggetto, secondo le 
modalità previste nel disciplinare tecnico amministrativo; 
 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento affidato nelle modalità di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

 
 IL DIRETTORE ad interim 

                            DANIELE PIAZZA 
 
                  Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

EUGENIO TIMO 
 

                 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Allegato: trattativa MEPA n. 2063822 
 

 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA           EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ……………………..………..                   …..………………………………… 

http://www.parcopopiemontese.it/

